



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۱۰

حیات پیاوړی

په دوحه کې افغان سیاسي سوداگر

دلته دا تیرې دوه لسیزې هر څه څه هغه حکومتي واک، پارلمان، سیاست، سفارت، اقتصاد او تجارت، جگړه او سوله او یا هر بل څه چې تاسې یې فکر کولای شئ د څو محدودو، وطن او ولس دینمنه او معلوم الحالو کړیو په انحصار او یرغمل ورکول شوي دي او همدوی د هر مسلک جامع الکملات متخصصین او کار پوهان گڼل شوي دي (دوه یا درې کسان استثنا دي). البته نوموړې څهرې په رښتیا ډیرې مهمې او پیاوړې نه دي، خو د «مربی داري، مربا بخور» د فرمول پر بنسټ همدوی د هر نعمت څخه برخمن او بهره مند دي.

له بله پلوه بیا د عامو او د ولس او هیواد په درد او درد خواخوږو افغانانو پر مخ تړلي دي او دوی په قصدي او آگاهانه توگه او ټاکلي پلان له مخې له خپل هر روا حق څخه بې برخې او لیرې ساتل شوي دي.

البته دا کوم تصادفي عمل نه، بلکې د افغانستان په سیاست کې د بهرنیو پیاوړو لاسونو او مداخلو له برکته دي، ځکه همدا مداخله گر او انحصار گر همداسې غواړي چې د افغانستان باید د هغوی د مهار څخه ونه وځي او هر څه باید د هغوی د جور او طرحه شوي پلان پر بنسټ مخ ته ولاړ شي.

تاسې په انځور کې همداسې معلوم الحاله څهرې کتلې شئ چې دوحې ته رسیدلي دي. دا ټول هغه مشهورې او نا مشهورې څهرې دي چې تیر کلونه په یوه او یا بله بڼه په حکومتي واکونو او بهیرونو کې شامل وو. دلته زه د هغو نومونو یادوم چې د تاند په پانه کې نومونه ذکر شوي دي:

د اصیله وردگ، حبیبه سرابي، شهرزاد اکبر، لیلی جعفري، ماریا اکرمي، شاه گل رضایي، انارکلي هنریار، جمیله افغاني، زینب مؤحد، مولوي امین الدین مظفري، عبدالهادي رفیعی، قربانعلی فصیحی، جمال الدین بدر، مولوي شفیع الله نورستاني، محمد نادر نعیم، عطاءالرحمان سلیم، مولوي سلام ضعیف، ارشاد احمدی، متین بیگ، حکمت کرزی، حاجي دین محمد، انجینر فرهادالله فرهاد، نادر نادري، حامد گیلاني، صالح محمد سلجوقي، غیرت بهیر، مولوي عنایت الله بلینغ، حضرت عمر زاخېلوال، ډاکټر رنگین دادفر سپینتا، محي الدين مهدي او سيد منصور نادري.

دې پورتنیو خلکو ته یې د افغاني هئیت نوم ور کړی دی. دوی چې څوک وي، وي دي، خو د افغان ولس استازیتوب نه شي کولای.

پای

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ